
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název: Botič o.p.s. 

Sídlo: Kubatova 32/1, 102 00  Praha 10 - Hostivař 

IČ: 01914685  

DIČ: CZ01914685 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Registrace: Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností vedeného Městským 

soudem v Praze, oddíl O, vložka 1176. 

Statutární a řídící orgán: Mgr. Martina Chvátalová 

Předmět hlavní činnosti: poradenská, informační a vzdělávací činnost v oblasti ochrany životního 

prostředí, kultury a rozvoje občanské společnosti 

Předmět hospodářské (doplňkové) činnosti: pronájmy prostor 

 

Botič o.p.s. 

Adresa: Středisko ekologické výchovy Toulcův dvůr, Kubatova 32/1, 102 00  Praha 10 - Hostivař  

Tel.: +420 271 750 556 

E-mail: botic@toulcudvur.cz / chvatalova@toulcuvdvur.cz 

Web: https://www.toulcuvdvur.cz/botic 

Facebok: Botič – Toulcův dvůr 

Datová schránka: hwyxvvx 

Číslo účtu: 2400452654/2010 

 

mailto:botic@toulcudvur.cz
mailto:chvatalova@toulcuvdvur.cz
https://www.toulcuvdvur.cz/botic


3 
 

        

Vážení příznivci obecně prospěšné společnosti Botič, 

I přes velké nejistoty, se kterými jsme vstupovali do roku 2022, mohu dnes s úlevou napsat, 

že u nás doma v Botiči na Toulcově dvoře bylo vloni nakonec dobře. První měsíce byly ještě 

poznamenány virem Covid-19 a vzápětí šokem z Putinovy agrese na Ukrajině; ostatně 

s důsledky těchto jevů, které se propisují do celé společnosti, se potýkáme všichni nadále.   

O to víc děkuji všem kolegyním a kolegům za nadšení i odolnost, spolupráci i samostatnost, 

kreativitu i pečlivost, profesionalitu a přátelskost při naplňování našeho poslání a cílů. Vážím si 

otevřenosti, flexibility, tahu na branku a vzájemné podpory, s nimiž jsme společně procházeli 

rokem 2022.  

Děkuji také našim podporovatelům, dárcům, spolupracujícím organizacím, členům botičských 

orgánů za podporu a spolupráci, bez kterých by se nám pracovalo hůře. 

O naší činnosti se dočtete na následujících stránkách. Kromě toho jsme vloni významně 

zapracovali na organizaci jako takové – sestavili jsme nový strategický plán na období 2022-

2027, jehož součástí je revidovaná vize, poslání i hodnoty, v auditním řízení jsme již po třetí 

obhájili certifikát Poskytovatel environmentální výchovy EV+, posílili jsme prvky vizuální 

identity Botiče, zaměřili jsme se na zlepšení environmentálně odpovědného provozu 

organizace a iniciovali jsme audity ekoprovozu ve všech členských organizacích Toulcova dvora, 

na jejichž základě vzniklo Desatero ekoprovozu Toulcova dvora. Naši zaměstnanci se dále 

vzdělávali v souladu s plány osobního rozvoje a potřebami organizace, např. v tématech: 

komunikace a public relations, digitální kancelář, ekoprovoz, lektorské dovednosti, evaluace a 

zjišťování dopadu činnosti, účetnictví NNO, šetrný turismus atd. Dvě pracovnice se zúčastnily 

Světového kongresu environmentální výchovy WEEC, který v březnu 2022 probíhal v Praze, 

a zajistili jsme jednu z terénních sekcí kongresu na Toulcově dvoře. Věnovali jsme se také 

pečlivé správě prostor, které pro naši environmentálně vzdělávací činnost na Toulcově dvoře 

využíváme. O naše dvě zahrádky jsme pečovali v souladu s principy přírodní zahrady, vyměnili 

jsme některé zárubně a dveře v interiérech a vymalovali je, opravili střechu venkovní učebny, 

… O naší činnosti jsme referovali na webu Toulcova dvora a dvou našich facebookových 

profilech Rodinné centrum Mateřídouška a Botič – Toulcův dvůr. Celkem 4x jsme přispěli články 

do časopisu Informační Bulletin Mrkvička. … 

A kromě toho všeho jsme již do ledna 2023 vstoupili s připraveným plánem činnosti na rok 

2023. Takže ani po vydařeném roce 2022 se opravdu nechystáme zahálet. Budu potěšena, 

budete-li se o nás nadále zajímat, a věřím, že za rok touto dobou budu připravena referovat 

i o stávajícím roce jako o úspěšném. A to i díky právě Vaší přízni a podpoře!  

S úctou, 

          Martina Chvátalová 
ředitelka Botič o.p.s.  

V březnu 2023, SEV Toulcův dvůr Praha 
 



4 
 

 

Věnujeme se environmentální výchově, vzdělávání a osvětě. Proto již od roku 1994 na Toulcově dvoře 

připravujeme: 

• ekologické výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

• programy a akce Rodinného centra Mateřídouška včetně příměstských táborů 

• vzdělávání pedagogů a lektorů: konference, semináře, konzultace, specializační studia 

pro školní koordinátory EVVO, programy M.R.K.E.V. a Mrkvička 

 

Obecně prospěšná společnost Botič navazuje na činnost Základního článku Hnutí Brontosaurus Botič, 

založeného v roce 1990 Emilkou Strejčkovou s cílem rozvíjet ekologickou výchovu, vzdělávání a osvětu 

v Praze. Toto úsilí vyústilo v roce 1994 v založení Ekocentra Toulcův dvůr v areálu dřívějšího 

zemědělského statku, které od jeho prvopočátku Botič oživuje ekovýchovnými aktivitami pro děti 

i dospělé a podílí se na jeho rozvoji a správě. Výjimečné prostředí Toulcova dvora, které jsme 

v uplynulých třiceti letech pomáhali opravit a vytvořit zde ukázkové středisko ekologické výchovy, nám 

umožňuje dlouhodobě působit na malé i velké účastníky našich akcí a doprovázet je 

při hledání odpovědného vztahu k životnímu prostředí. 

Botič o.p.s. je členem zapsaného spolku Toulcův dvůr (od r. 1994), Sítě středisek ekologické výchovy 

Pavučina, z.s. (od r. 1996) a Rady dětí a mládeže hlavního města Prahy (od r. 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Od roku 2016 jsme držiteli osvědčení Certifikovaný poskytovatel environmentální výchovy EV+, které 
jsme v roce 2022 opět obhájili. 

  

Naší obecně prospěšnou činností směřujeme k naplnění této vize a poslání: 

 VIZE: Environmentálně odpovědné jednání je samozřejmostí, lidé ho vnímají jako 

nezbytnou a zároveň příjemnou součást svého života.  

 POSLÁNÍ: Žijeme přírodou i ve městě. Na Toulcově dvoře proměňujeme prožitky 

ve vědomé učení a inspirujeme k environmentálně odpovědnému jednání. 

 

Orientujeme se také díky těmto hodnotám: 

 úcta k přírodě a ohleduplnost k životnímu prostředí   

 respektující přístup  

 iniciativa  

 spolupráce  

 výchova a vzdělávání 

 



5 
 

Správní rada 

Jakub Moravec (předseda) 
Renata Chmelová 
Ing. Tomáš Hodina 

Dozorčí rada 

Marie Sovina (předsedkyně) 
Mgr. Blanka Toušková 
Ing. Marcel Rumler 

Ředitelka 

Mgr. Martina Chvátalová 

 

Tříčlenná správní rada se schází 2x ročně, schvaluje rozpočet a účetní závěrku, jmenuje ředitele, 

který se správní radě zodpovídá za řádné vedení společnosti. Dozorčí rada je kontrolním orgánem 

společnosti, jedná se o tříčlenný orgán. Složení správní i dozorčí rady zůstávají od založení 

společnosti v roce 2013 beze změny. Ředitel je statutárním zástupcem společnosti, řídí činnost 

společnosti, pokud tato činnost není zákonem, zakládací smlouvou nebo statutem vyhrazena 

do působnosti správní nebo dozorčí rady společnosti. Ředitelkou společnosti je od roku 2014 

Martina Chvátalová. 

Kontrolu účetnictví provádí nezávislý auditor. 

Celková částka vyplacená členům orgánů společnosti za rok 2022: ředitelka 446 tis. Kč. 

Odměnu za výkon funkce ředitelky stanovuje správní rada. 

Zakladatelé a členové správní a dozorčí rady nemají za výkon funkce žádnou odměnu. 

Zaměstnanci 

Ing. Petra Dandová  
Ing. Tomáš Hodina  
Ing. Lenka Hofierková 
Mgr. Martina Chvátalová  
Ing. Jana Javorská do VI.22 

Petra Kubínová  
Jitka Maštalířová  
Mgr. Zuzana Nekvasilová od IX.22 
Lenka Rumlerová  
Ing. Vendula Stará  

Ing. Veronika Glancová (r.d.) 
Mgr. Zdeňka Kožárová (r.d.) 
Mgr. Alexandra Němcová (r.d.)  
Mgr. Šárka Veselá (r.d.) 

 

V roce 2022 zaměstnávala společnost 14 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr, z toho 4 kolegyně 

čerpaly rodičovskou dovolenou. Koncem roku jsme tak měli 9 aktivních zaměstnanců, z nichž 3 

pracují na celý úvazek a zbývajících 6 na úvazky ve výši 0,5-0,875. Přepočet zaměstnanců na plné 

úvazky ke konci roku 2022 činí po zaokrouhlení 6,7. S řadou pracovníků, převážně lektorek 

rodinného centra, byly uzavírány dohody o provedení práce (celkem 24 osob). 

  

  



6 
 

Spolupráce na koordinaci a rozvoji SEV Toulcův dvůr  

Botič je zakládajícím členem zapsaného spolku Toulcův dvůr, který sdružuje 

čtyři neziskové organizace podílející se na chodu Střediska ekologické 

výchovy Toulcův dvůr: Botič o.p.s., Envira, o.p.s., Mateřská škola Semínko, 

o.p.s. a Sdružení SRAZ, z.s.. 

Společně s partnerskými organizacemi usilujeme o to, aby byl celý areál 

vhodným zázemím pro ekologickou výchovu, vzdělávání a osvětu.  

Posláním Toulcova dvora, z.s., k jehož naplnění přispívá Botič svou činností, je vytvářet otevřený 

prostor k prožitkům, které rozvíjejí pozitivní vztah k přírodě a společnosti.             

Celorepubliková spolupráce v rámci Pavučiny 

Botič je zakládajícím členem Sítě středisek ekologické výchovy 

Pavučina, z.s., což je střešní organizace pro ty, kdo se věnují 

environmentální výchově v České republice. Pavučinu založilo 

v roce 1996 osm organizací z potřeby prohloubit vzájemnou 

spolupráci a inspiraci v oblasti EVVO napříč celou zemí. Dnes má Pavučina 46 členů a 2 pozorovatele.         

Prostřednictvím Pavučiny probíhala i v roce 2022 spolupráce s dalšími středisky ekologické výchovy 

z celé České republiky. Hospodář společnosti je od roku 2014 členem dozorčí rady SSEV Pavučina 

a ředitelka společnosti je od r. 2016 členkou výkonného výboru SSEV Pavučina. V dubnu 2022 jsme 

na Toulcově dvoře hostili valnou hromadu Pavučiny, která po dvou letech mohla opět proběhnout 

naživo, a pomohli jsme uspořádat oslavy 25. narozenin této síťové organizace. 

Poslání SSEV Pavučina: Pavučina pomáhá rozvoji environmentální výchovy v České republice 
prostřednictvím sítě svých členů a ve spolupráci se svými partnery. Podporuje rozvoj takového 
vzdělávání, které přispívá k udržitelnému životu jednotlivců i společnosti a ochraně přírody v naší 
zemi a na naší planetě.                                       

Rada dětí a mládeže hlavního města Prahy 
V roce 2022 jsme se stali členem Rady dětí a mládeže hlavního města Prahy, která od 

roku 2008 sdružuje organizace dětí a mládeže působící na území Prahy 

a Středočeského kraje. Těmto organizacím RDMP poskytuje podpůrný servis, možnost 

vzájemného sdílení, metodickou pomoc a také zprostředkování aktivit a projektů České 

rady dětí a mládeže. Aktuálně RDMP sdružuje 51 členských organizací, které mají 

dopad na více než 18000 jednotlivců.  

Posláním RDMP je podporovat v duchu „Úmluvy o právech dítěte“ oprávněné zájmy dětí a mládeže 

ve snaze pomáhat všestrannému rozvoji mladých lidí. 

Další spolupráce 
Významným partnerem je pro Botič Odbor ochrany prostředí MHMP. 
Ředitelka organizace je členkou poradní skupiny koordinátora EVVO 
Petra Holého. Našimi činnostmi napomáháme naplňovat akční plány 
Krajské koncepce EVVO – např. realizací zakázky na specializační 
studium pro koordinátory EVVO v mateřských školách.  



7 
 

 

Příprava a realizace EVP pro předškolní a školní kolektivy v areálu Toulcova dvora je naší stěžejní činností, které 

se věnujeme od začátku působení Botiče na Toulcově dvoře. Mateřským, základním a středním školám nabízíme 

programy o délce 1,5 až 3 hodiny probíhající v pestrém a podnětném prostředí Toulcova dvora.  

Ekologický výukový program má environmentální, přírodovědný a 

všeobecně rozvíjející obsah. Tvorbu programů mají na starost zkušené 

lektorky, jejichž odborná zdatnost je průběžně prohlubována dalším 

vzděláváním. Programy jsou pojaty jako zážitkové a jsou sestaveny tak, 

aby aktivita byla především na straně dětí. Děti jsou vedeny k tomu, 

aby samy zkoumaly prostředí všemi smysly, hledaly příčiny a řešení 

environmentálních problémů a rostlo v nich odhodlání k jednání 

ve prospěch životního prostředí. Programy učí děti vnímat 

v souvislostech, podněcují u nich vztah k přírodě, aktivitu a tvořivost. 

EVP jsou přizpůsobeny věku účastníků a navazují na rámcové vzdělávací 

programy. Písemné metodiky programů – my jim říkáme „kuchařky“ – 

naše lektorky pravidelně aktualizují a upravují v souvislosti s novými 

trendy v EVVO a potřebami pedagogů a žáků.  

Nabídka výukových programů, zveřejněná na webových stránkách, 

obsahovala v roce 2022 13 programů pro MŠ, 27 programů pro ZŠ a 

4 programy pro SŠ. 

 

Celkem jsme v roce 2022 uskutečnili 504 EVP, kterých se 

zúčastnilo 9 992 dětí a žáků. Ve srovnání s lety 2020 a 2021, které 

byly poznamenány pandemií Covid-19, jsme v roce 2022 realizovali 

dvojnásobek programů, ale přesto ještě o 74 méně než v roce 2019. 

Přece jen ještě první měsíce roku 2022 byly ve znamení covidové nejistoty.  

Co se významně nemění, je skladba škol, které na ekologické výukové programy 

dochází: 33% EVP proběhlo pro MŠ, 64% EVP pro 1. st. ZŠ, 3% EVP pro 2. st. ZŠ. V roce 2022 jsme nezrealizovali 

žádný program pro studenty SŠ.   



8 
 

 

Mateřídouška je rodinné centrum, které již od roku 1995 poskytuje rodičům a dětem 

bezpečný prostor pro setkávání, hru, tvoření, inspiraci i sdílení rodičovských zkušeností 

a vzájemnou podporu. Nabízí pravidelné i jednorázové programy pro rodiče s dětmi téměř 

od narození do mladšího školního věku. Cílem Mateřídoušky je vést děti i rodiče k lásce, 

respektu a ohleduplnosti k přírodě, k sobě samým a všem živým bytostem.  

Mateřídouška přináší klid a zpomalení ve zrychlené době. Veškeré 

akce jsou vedeny s ohledem na individualitu účastníků a bez tlaku 

na výkon. Inspirujeme a posilujeme vztah rodičů a dětí s přírodou 

tak, aby se nové poznatky a dovednosti staly nedílnou součástí 

jejich každodenního života.  Programy motivují k návratu 

k tradicím a přirozenému spojení s přírodou a jejími cykly v rámci 

roku. Atmosféra rodinného centra je příjemně komunitní, rodiče 

i děti zde často navazují přátelství, které je provází i mimo aktivity 

centra. Mateřídouška je společenství, kde lektorkami jsou 

převážně maminky na rodičovské dovolené, a tak je naše centrum 

často také “přestupním můstkem” mezi mateřskou 

a zaměstnáním. 

V roce 2022 (na rozdíl od předchozích let poznamenaných 

pandemií) běžela prezenční činnost již od ledna. Každý týden 

proběhlo 5 kroužků pro rodiče s dětmi ve věku od 1,5 roku a 1 

kroužek pro rodiče s dětmi do 1 roku. Souběžně s kroužky 

probíhala v prvním pololetí 2x týdně a ve druhém pololetí 3x 

týdně Předškolička v přírodě pro 10 dětí ve věku kolem tří let 

bez rodičů, jejímž cílem je připravovat děti a rodiče na nástup 

do školky. Ani letos jsme nezapomněli na dospělé a opět 

se rozběhl kurz Mateřídouškové ženské večery.  Také se podařilo 

rozšířit nabídku jednorázových akcí pro rodiny s dětmi: 

k oblíbenému Putování do Betléma jsme přidali Velikonoční 

putování a Čarodějné čarování. Na podzim pak proběhl 

Dušičkový průvod.  

V průběhu letních prázdnin jsme uspořádali 8 příměstských 

táborů, kterých se zúčastnilo celkem 171 dětí ve věku 4-12 let. 

Během letních prázdnin jsme připravili 7 Letních herniček 

pro rodiče s dětmi. 

V roce 2022 jsme uspořádali v Mateřídoušce celkem 334 akcí, 

kterých se zúčastnilo 1096 dospělých a 1735 dětí.  

 
  



9 
 

I v roce 2022 jsme spolupracovali na aktivitách zapsaného spolku Toulcův 

dvůr. Např. jsme zajistili hlídání ukrajinských dětí v době, kdy se jejich matky 

účastnily na Toulcově dvoře kurzů českého jazyka. Se dvěma stanovišti jsme 

se zapojili do toulcácké oslavy Dne dětí.  

Mateřídouška pro svou činnost využívá zázemí v historických budovách 

Toulcova dvora: dvě herny, kuchyňku a sociální zařízení. K dispozici máme 

i zrakům veřejnosti ukrytou zahrádku, kde probíhá velká část aktivit a která 

je od roku 2016 certifikovanou přírodní zahradou. O všechny prostory 

svědomitě celoročně pečujeme tak, aby byly vhodným a inspirativním prostředím pro naplňování cílů 

environmentální výchovy v rodinném centru.  

Programová nabídka Mateřídoušky je zveřejněna na webu Toulcova dvora, pravidelně sdílíme informace 

i na facebookovém profilu Rodinné centrum Mateřídouška. Od září 2022 jsme do provozu uvedli elektronický 

rezervační systém Auksys, který velmi usnadňuje administrativu. Současně jsme přešli ze systému permanentek 

na 10 vstupů na systém platby na půl roku předem, což se projevilo pravidelnější a předvídatelnější docházkou 

účastníků. Auksys umožňuje také vybírání náhrad za omluvené hodiny, a to je výhodné pro klienty i pro nás. 

Klienti o své peníze nepřijdou a my máme spolehlivou evidenci docházky.  

 



10 
 

 

 

Vzdělávání a metodická podpora učitelů a dalších pracovníků s dětmi a mládeží 

je další oblastí, které se intenzivně věnujeme a v níž máme bohaté 

zkušenosti i kladné ohlasy od účastníků.  

V roce 2022 jsme uspořádali celkem 21 vzdělávacích akcí pro 406 učitelů 

a lektorů. Realizovali jsme 12 seminářů a workshopů pro 317 účastníků, 

1 konferenci pro celkem 44 účastníků, 5 konzultací a seminářů na míru pro převážně 

pedagogické týmy mateřských škol, 2 stáže lektorů EV na našem pracovišti a zahájili jsme nový, v pořadí již osmý, 

ročník specializačního studia pro koordinátory EVVO v mateřských školách pro 18 účastnic. 

Oproti předchozím rokům, kdy jsme se vzhledem k omezení přímé činnosti v souvislosti s pandemií Covid-19 

věnovali zejména on-line formám vzdělávání, jsme se v roce 2022 s radostí pustili do osobních setkání v reálném 

prostředí.  Žádný webinář jsme tentokrát nezrealizovali. 

Koncem roku 2022 jsme začali rozesílat e-mailový měsíčník MeanDRBotiče plný novinek ze světa ekologické 

výchovy (nejen) v Praze. Rozesílky jsou určeny zejména pražským učitelům a nabízí např. i tipy do výuky, 

pozvánky na vzdělávací aktivity pro učitele i žáky, grantové možnosti pro podporu EV ve školách a další aktuality 

z oblasti EVVO. 

Mezi úspěšné aktivity v oblasti metodické podpory učitelů zahrnujeme také 

spolupráci se společností REMA Systém, pro kterou naše lektorky zpracovaly 

vzdělávací program Odpad není k zahození. Jedná se celkem o 20 připravených 

45 min lekcí pro 4 věkové skupiny: MŠ až 1. ročník ZŠ, 2.-3. ročník ZŠ, 4.-6. ročník 

ZŠ a 7.-9. ročník ZŠ. Přestože jsou metodiky připraveny zejména pro učitele, 

program mohou využít i rodiny s dětmi, vedoucí kroužků a další. Celkem 393 

stran metodik a pracovních listů si mohou zájemci bezplatně stáhnout 

na webových stránkách REMA Systém. Programem děti provází kreslení průvodci 

– vysloužilé mobily Anténie a Samfon.  

 

Program pro pedagogy základních a středních škol se zájmem o ekologickou výchovu M.R.K.E.V. 

Jedná se o dlouhodobý program Sítě středisek ekologické výchovy Pavučina, z.s.. 

Cílem je rozvíjet a podporovat environmentální výchovu ve školách, a to zejména 

poskytováním metodické a informační podpory. 

Celkem je v programu zapojeno téměř 700 škol ze 14 krajů České republiky. Pražskou část programu M.R.K.E.V. 

koordinuje Botič o.p.s., ročně posíláme do škol 4 tištěné rozesílky materiálů a časopis pro ekogramotnost 

Bedrník a další elektronické rozesílky. V roce 2022 bylo v programu přihlášeno 19 škol z Prahy. 

Program pro pedagogy mateřských škol se zájmem o ekologickou výchovu MRKVIČKA 

Jedná se o obdobný program jako M.R.K.E.V., tentokráte však určený zejména 

pro pedagogy mateřských škol. Také u tohoto projektu je Botič o.p.s. 

koordinátorem pro Prahu a také pro Karlovarský kraj. 

Celkem je v programu zapojeno téměř 950 mateřských škol ze 14 krajů. V roce 2022 proběhly v rámci Mrkvičky 

4 rozesílky tištěných informačních a metodických materiálů.  Do programu bylo zapojeno 55 mateřských škol 

z Prahy a 9 mateřských škol z Karlovarského kraje.  



11 
 

 

ČINNOST 
POČET 
AKCÍ 

POČET 
ÚČASTNÍKŮ 

ÚČASTNÍKO-
HODINY 

EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY  

EVP pro děti a žáky z mateřských, základních a středních škol  504 9992 22674 

RODINNÉ CENTRUM MATEŘÍDOUŠKA 

Programy pro rodiče s dětmi – pravidelné kroužky  197 1790 3054 

Programy pro děti kolem 3 let bez rodičů: Předškolička v přírodě 99 546 1911 

Akce pro rodiny – např. Dušičky, Putování do Betléma 30 324 687 

Příměstské tábory  8 171 7263 

METODICKÁ PODPORA A VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ A LEKTORŮ 

Semináře a přednášky pro učitele 7 235 1420 

Konference EVVO pro učitele MŠ - Tady jsme doma  1 44 264 

Semináře pro lektory a pracovníky středisek ekologické výchovy 5 82 894 

Specializační studia pro koordinátory EVVO v MŠ 1 18 2466 

Konzultace a semináře na míru pro učitele MŠ, ZŠ 5 27 88 

odborné stáže na našem pracovišti  2 2 90 

DALŠÍ 

články zveřejněné v IB Mrkvička 4   

metodické materiály Odpad není k zahození (20 výukových lekcí 
pro MŠ-ZŠ/ 383 x stažení programu) 
 

20 383  

CELKEM 883 13614 40811 

 
 

 

 

 

 

DOPLŇKOVÉ SLUŽBY 

Pronájmy výukových prostor 

Výukové a společenské prostory Toulcova dvora, které máme v dlouhodobém nájmu, v době, kdy je 

nevyužíváme k našim akcím a programům, pronajímáme dalším organizacím, firmám i jednotlivcům 

pro pořádání jejich především vzdělávacích akcí. K dispozici jsou místnosti s kapacitou 15 až 150 osob. Pronájmy 

doplňují nabídku akcí pro návštěvníky Toulcova dvora a zároveň přinášejí finanční zdroje na dofinancování 

vzdělávacích aktivit organizace.  

  



12 
 

 

OZNAČENÍ NÁZEV UKAZATELE ČINNOSTI 

Hlavní Hospodářská Celkem 

A. Náklady 
   

I. Spotřebované nákupy a služby celkem 1 400 378 1 1778 

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 
   

III. Osobní náklady celkem 3 972 280 4 252 

IV. Daně a poplatky celkem 
   

V. Ostatní náklady celkem 15 4 19 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 
opravných položek celkem 

   

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 16   16 

VIII. Daň z příjmů celkem 30 12 42 

  Náklady celkem 5 433 674 6 107 

B. Výnosy 
   

I. Provozní dotace 1 678   1 678 

II. Přijaté příspěvky 110 
 

110 

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 966 789 4 755 

IV. Ostatní výnosy 3 23 26 

V. Tržby z prodeje majetku       
 

Výnosy celkem 5 757 812 6 569 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 354 150 504 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 324 138 462 

Komentář k příjmům  

Finanční zdroje Botič o. p. s. byly v tomto roce různorodé. Dotační žádosti organizace podpořily: Hlavní město 

Praha a Státní fond životního prostředí. V menší míře naši činnost podpořila i Nadace Neziskovky.cz.  

Významnou položku rozpočtu činily příjmy za služby ekologicko-výchovného charakteru, popřípadě jiné 

vlastní činnosti, které tvořily 72 % rozpočtu. 

Komentář k výdajům 

Největší procento z celkových výdajů bylo použito na personální zajištění aktivit. V roce 2022 tvořily mzdové 

náklady včetně pojistného 70 % nákladů organizace. Zbylé výdaje byly použity na pokrytí nákladů za služby, 

režie a materiální zajištění ekologicko-výchovných aktivit.   



13 
 

 

OZNAČENÍ AKTIVA STAV K PRVNÍMU DNI 

ÚČETNÍHO OBDOBÍ 

STAV K POSLEDNÍMU 

DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ 

A. Dlouhodobý majetek celkem 
  

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 
 

  

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 
  

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 
  

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 
 

  

B. Krátkodobý majetek celkem 4 052 5 732 

I. Zásoby celkem 
 

  

II. Pohledávky celkem 841 247 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 3 211 5 485 

IV. Jiná aktiva celkem 
 

  

  Aktiva celkem 4 052 5 732 

OZNAČENÍ PASIVA STAV K PRVNÍMU DNI 

ÚČETNÍHO OBDOBÍ 

STAV K POSLEDNÍMU 

DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ 

A. Vlastní zdroje celkem 2 168 2 630 

I. Jmění celkem 
 

  

II. Výsledek hospodaření celkem 2 168 2 630 

B. Cizí zdroje celkem 1 884 3 102 

I. Rezervy celkem 
 

  

II. Dlouhodobé závazky celkem 24 55  

III. Krátkodobé závazky celkem 293 750 

IV. Jiná pasiva celkem 1 567 2 297 

  Pasiva celkem 4 052 5 732 



14 
 

NÁZEV PROJEKTU DONOR ÚČEL ČERPÁNÍ ČERPANÁ 

ČÁSTKA 

V KČ 

Ekologické výukové programy pro žáky 1. 

stupně ZŠ v areálu Toulcova dvora 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 449 331 

Ekologické výukové programy MŠ, ZŠ a SŠ v 

areálu Toulcova dvora 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 549 331 

Rodinné centrum Mateřídouška - příroda 

všemi smysly 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 149 331 

Efektivní naplňování cílů EVVO ve školách 

prostřednictvím vzdělávacích akcí 

pro učitele 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

služby, mzdy 204 331 

Tvorba strategie řízení a komunikace Botič 

o.p.s. 

Nadace Neziskovky.cz služby 20 000 

Ekologické výukové programy pro žáky 1. 

stupně ZŠ 

SFŽP mzdy 250 000 

Ekologické výukové programy pro žáky 1. 

stupně ZŠ v areálu Toulcova dvora 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 669 

Ekologické výukové programy pro MŠ, ZŠ a 

SŠ v areálu Toulcova dvora 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 669 

Rodinné centrum Mateřídouška - příroda 

všemi smysly 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy 669 

Efektivní naplňování cílů EVVO ve školách 

prostřednictvím vzdělávacích akcí 

pro učitele 

HMP, Odbor ochrany 

prostředí MHMP 

mzdy  669 

 
 

 

  



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


